PARECER N.º 1460, DE 2001

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI N.º 475, DE 1997

De autoria do Deputado Wagner Lino, o projeto em epígrafe objetiva dispor sobre a implantação de iluminação especial nas proximidades de escolas públicas.

Aprovado o substitutivo n.º1, prejudicado o projeto e a emenda constante do parecer n.º 1.301, de 2001, deve ter a seguinte redação final:

“Institui Programa Estadual de Iluminação Especial nas proximidades de escolas públicas

Artigo 1º - Fica criado o Programa Estadual de Iluminação Pública nos quarteirões onde estão situadas as escolas públicas.

Parágrafo único – A iluminação deve proporcionar uma claridade intensa bem como conter mecanismos de resistência a depredações através da proteção de lâmpadas.

Artigo 2º - Cabe às escolas exercer a fiscalização do serviço de iluminação pública, no sentido de garantir o cumprimento da lei e defender os interesses da comunidade escolar.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente e suplementadas, se necessário, devendo as previsões futuras destinarem recursos específicos para o seu cumprimento.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

É o nosso parecer.

              a)     Aldo Demarchi

Relator

Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 06/11/2001.

a) Roque Barbiere – Presidente

a) Roque Barbiere, Aldo Demarchi, Arthur Alves Pinto, Alberto Calvo